

1922  
AI  
šburg'o  
KIKAS  
NES  
Mary Ave.  
Y.  
1887  
ininkas,  
VIROS  
ENA  
diena.  
tikrinti.  
KURIS  
KVIENAS  
galėtin  
Denista  
Gty teisi  
tingas ir  
as?  
daktari  
IT ir  
ONE  
WAY  
St.  
Y.  
kiami ir  
lengvi  
dalimis  
WOLF  
CAS  
CREET  
torano  
Y.  
suteikti  
ravimui  
ba  
nuvalyti  
ai tik lais  
iu.  
ISYME  
KAINA.  
'64  
KUS  
ETUVIS  
RIUS  
non St  
IA, PA  
ant višt  
0 doleri  
3, automati  
0 doleri  
N. N. I.  
niai nam  
meisio ir  
New York  
ireenpoint  
Brooklyn  
50 iki \$200  
iki \$18,000  
iki \$20,000  
iki \$80,000  
ir apib  
apie New  
Geriamas  
aruoimas  
N. N. I.  
NKA  
skella  
I VISAS  
nikus  
JUN  
ORR

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V E

LETTHUANIAN DAILY

Visų Salių Darbininkai, vienytės! Jūs nieko nealaimėsite, tik retėžius, išlaimėsite pasaulį!

No. 74. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Utarn., 28 d. Kovo, (March), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## TARYBŲ RUSIJOS GALVA MATO RUSIJAI LAIMĖJIMŲ GENUOS KONFERENCIJOJE

### Leninas Nori Ypatiskai Pasikalbėti Su Lloyd George'u

Sako, Talkininkai Negali Elgtis Su Rusija, Kaip Su Nugalėta Valstybe.

Specialis N. Y. "Heraldo" Korrespondento Pranešimas.

Maskva (per Londoną), kovo 26. — Nedėlioje man teko progą matyti ir kalbėtis su Tarybų Rusijos valdžios galva, N. Leninu. Visas man suteikto pasikalbėjimo tonas rodė, kad Leninas gana optimistiškai atsineša link Genuos konferencijos, tikėdamasis iš jos nemažai gero, kaip savo šaliai, taip ir visam pasauliui.

Tarp kitko, Leninas pasakė:

"Mes negeidžiame tame suvažiavime kelti politinius klausimus. Tasai suvažiavimas, kaip mes jį suprantame, bus vedamas daugiausiai biznio dėsniais ir biznio reikalais jame bus pirmiausiai diskutuojami. Mes važiuosime tenai, kaip prekybos žmonės — kaip pirkliai, jei jums taip patinka, — žinodami, ko mes norime iš buržuazinių valstybių ir žinodami, taipgi, ko jos iš mūsų nori.

"Dabartinis dalykų stovis negali ilgiau tęstis. Jisai yra nesveikas, kaip Rusijai, taip ir visam kitam pasauliui. Mums reikia prekybos su buržuazinėmis valstybėmis — mes turime ją įgyti. Iš kitos vėl pusės, joms reikia mūsų prekybos, nes jos žino, jog be to negalima nei svajoti apie rimtą ekonominį Europos atstatymą.

"Lloyd George yra tuo žmogumi, kurį aš labiausiai noriu akis akin pasitikti. Jisai atkartotinai pasirodė esąs realistu ir neleisias tuščiam pasipūtumui kliudyti praktiškų siekių įvykinimą. Aš jaučiu, jog su juo galima prieiti prie susipratimo. Dar sykių leiskite man pasakyti, kad aš nesitikiu politinio susipratimo. Tas negalima tarpė sovietinės respublikos ir buržuazinės valstybės. Aš turiu mintyje vien biznišką susipratimą".

Paklausus, ar nebus reikalinga politinio susitarimo, pirm darysiant kokią nors prekybos sutartį, Leninas atsakė:

"Veikiausiai, pirma turės pasireikšti šiek tiek bendros politinės apykantos. Be to jokia prekybinė sutartis neturėtų jokios reikšmės ir negalėtų ilgai tęstis. Tačiau nėra pamato manyti,

priešais mus stovi — jos yra milžiniškos. Dar neatėjo laikas, kad mes galėtume žvelgti ateitin su ramiu pasitikėjimu. Karo pavojus dar nėra visiškai pašalintas, bet vidurinės ekonominės padėties pavojus yra daug artimesnis ir rimtesnis.

"Visgi, Genuos konferencijos išvakariuose aš galiu pasakyti, kad, iš visų nuomonių apie ekonominę Rusijos padėtį, tolimiausia nuotėis yra ta, kuri persistato Rusiją esant krizio padėtyje. Todel aš turiu vilties Genuos konferencijoje".

Tai svarbiausios Tarybų Respublikos vado mintys sąryšyje su besiantinančia konferencija. Leninas sakėsi pasiryžęs važiuoti Genuon, jei bent liga jį nuo to sulaikytų. Jisai dabar žymiai persimainęs. Pailsęs ir baisesiai nusidirbęs, tačiau jo milžiniška nesuvaldoma energija duoda jam jėgų tęsti savo titanišką darbą.

## KOMUNISTAI IŠRINKTI PARYŽIAUS MIESTO TARYBON

Paryžius, kovo 27. — Vakar įvykusiuose rinkimuose miesto tarybon išrinkti du komunistai, Andre Marty ir M. Badina. Juodu išrinkti didele didžiūma balsų. Jų oponentai rinkimuose gavo vienas 31, o kitas 4 balsus.

Draugai Marty ir Badina buvo ir pernai išrinkti miesto tarybon, bet jiems nebuvo leista savo tarnystę pildyti, nes valstybės taryba nusprendė, jog jie netekę civilių teisių, kadangi buvę įmaišyti francižų jūrininkų sukilime Juodojoje jūroje. Kažin ar ir dabar valdžia dris neleisti jiems užimti savo vietas miesto taryboje?

Nors moteriškės negali būti miesto taryboje, tačiau Marta Bigot, komunistė mokytoja, kuri buvo išvaryta iš mokytojos vietos, kaimo agitatorė. Savo 352 balsu vienam distrikte. užkirsdama kelia kitiems kandidatams likti išrinktais.

## BRITANLIOS KOLUMBIJA DUODA BEDARBIAMS PASELPA.

Seattle, Wash. — Šio miesto bedarbiai susidomėję pašelpa, kokią duoda bedarbiams Britanijos Kolumbijos provincijinė valdžia. Tenai bedarbiams mokama sekamai: Mažiausiai \$32 mėnesiui mokama kiekvienam nevedusiam bedarbiui, vedusiems gi vyrams mokama kas mėnuo po \$32 pinigais ir dovani duodama maisto iš valgių sankrovų, taipgi valdžia apmoka už jų gyvenamąs kambarius.

## TALKININKAI SUTAIŠE TURKŲ-GREKŲ PERTAIKOS IŠLYGAS

Turkai Galėsia Laikytis Konstantinopolį.

Dardanelių Teritorija Turėtų Būti Nuginkluota.

Paryžius, kovo 27. — Po penkių dienų svarstymo, talkininkų užsienių reikalų ministeriai vakar vakare paskelbė savo konferencijoje išdirbtas turkų-grekų laikinajai taikai išlygas. Svarbiausi tų išlygų dėsniak Palikti Turkijai Konstantinopolį ir didelę dalį rytinės Trakijos; nuginkluoti visas Dardanelius lieičiančias teritorijas, vistiek keno kontrolei jos teks — grekų ar turkų; Dardanelių susmaugą tvarkys tarptautinė komisija. Tos pačios išlygos bus pamatu pertaisytiui Sevres'e pasirašytos talkininkų sutarties su turkais.

Tikima, kad šios išlygos duos pamatą taikiu būdu išspręsti senovinius ginčus Vidurinėje Azijoje. Tuo pačiu sykiu, tas pagerins santykius tarpe pačių talkininkų, nes iki šiol Francija rėmė Turkiją, o Anglija Grekiją ir tas grąsino tęsimu karo Artimuosiuose Rytuose.

Tikimasi, jog abi priešingos šalys priims patiektas sąlygas. Grekija jau pora dienų pirmiau paskelbė sutiksianti taikytis su turkais; gi jei turkams šios sąlygos pasirodytų netinkamos, tai, diplomatu tarpe pažymima, galima būsia toliau dervbas tęsti. Reiškia, galima laukti ir daugiau nusileidimų iš talkininkų pusės.

Senosios turkų valdžios atstovai irgi jau priėmė pertaikos pasiūlymą: dar tik iš jaunaturkių valdžios, kurios sostinė yra Angoroje, negauta aiškias atsakymo, bet tikimasi, kad ir tie sutiks daryti laikinę taiką.

## BULGARIJA "PATAISE" PRIEVARTINIO DARBO ĮSTATYMĄ.

Washingtonas. — Komerccijos departamentas gavo iš Bulgarijos telegramą, kurioje sakoma, kad Bulgarijos valdžia "pataisiusi" neseniai išleistą prievartinio darbo įstatymą. Sulyg įstatymo, kiekvienas sveikas šalies pilietis, vyriškis ar moteriškė, turėjo dirbti kas nors šaliai naudingą darbą. Suprantama, turtingiesiems ir buržuajams tasai įstatymas baisesiai nepatiko ir jie dėjo visas pastangas, kad jį panaikinus arba pertaisius. Dabar jiems tas pasisekė, — įstatymas tapo

"pataisytas", taip kad kas turės užtenkamai turto, galės atsipirkti nuo prievartinio darbo, užmokant valdžiai paskirtą pinigų sumą.

## GRAŽNŲ DARBININKAI TURĖS TARPTAUTINĘ UNIJĄ

Seattle, Wash. — Gražnų (jewelry) pramonėje dirbantieji darbininkai neužilgo turės pirmutinę tikrai tarptautinę uniją. Taip paskelbė neseniai šiame mieste atsilankęs Gražnų Darbininkų Unijos generalis sekretorius A. Greenstein. Jisai lankėsi vietiniame tos unijos lokale. Greensteinas pasakė, kad dabar einančios derybos tarpe francižų, britų, vokiečių, šveicarių, kanadiečių ir amerikiečių tos pramonės darbininkų klausime susijungimo į vieną tarptautinę organizaciją. Yra viltis, kad derybos greit bus užbaigtos pilnu susijungimu. Vienų tik šveicarių unijon prisidėsia 60,000 laikrodžių dirbėjų.

## LIETUVOS ŽINIOS (Iš Lietuvos laikraščių.)

Vilkaviškis. — Naktį prieš vasarino 10 d. apvogė parapijos bažnyčią. Ant altoriaus išberta komunikantai ir išnešta sidabrinė taurė, du sidabriniai relikvijoriai, du kilimai ir apie 15 svarų žvakių. Sudaužyta ir palikta ant altoriaus keli metaliniai kryžiai. Piktadario jieskoma.

Luokė. — Valsčiaus taryba 1922 metų šamotoj sumazino mokyklų išlaidas, tarp kitko nesiskirdama lėšų malkom skaldyti, nes vaikai patys gal atlikt tą darbą. Viso labo numatoma pajamų 77 tūkstančiai, išlaidų — 81 tūkstantis auksinų. Padengti nepritekliui ketinama apdėti gyventojus nepaprastu mokesniu nuo dešimtinės.

Onukiškės, Trakų apskr. — Šiame miestelyje, kaip pafrontiniam, del nuolatinio visokių okupantų šeiminkavimo, labai prasiplatino ištvirkimas. Yra užsikrėtusių lyties ligomis. Valsčiaus savivaldybės už gydymą šio valsčiaus neturtingų užmokėjo 1,815 auksinų.

Ministerių kabinetas vasario 10 d. tarp daugelio įvairių klausimų, svarstytų tą dieną, priėmė projektą, kad nusavinant žemę iš ūkių 80—150 hektarų didumo mokėti rinkos kainomis, iš didesnių — po 480 auksinų už hektarą.

## PASKIAUSIOS ŽINIOS

### Angliakasių Viršininkai Dar Bando Derėtis Su Kompanijomis.

New Yorkas. — Panedėly sugrįžo iš Clevelando angliakasių unijos viršininkai, kad dalyvauti konferencijoje su kietųjų anglių kompanijų atstovais. Būsią bandoma derėtis, kad sutaisyti darbininkų ir darbdavių reikalavimus.

Nors jau viskas prirengta streikui, bet unijos viršininkai vis dar bando sulaukyti streiką ir parduoti darbininkų reikalus.

### Lenkija Norinti Taikos.

Varšava. — Lenkijos Užsienio reikalų ministeris Skirmontas, pasikalbėjime su Paryžiaus "Temps'o" korrespondentu, pareiškė, kad Lenkija tenkintusi, jog dalyvavimas Genuos konferencijoje pagelbės jai sustiprinti taikų sugyvenimą su centraline ir rytine Europa.

Southwest Harbor, Me. — Naktį iš nedėlios į panedėlį išdegė veika visai bizniškoji šio miesto dalis. Sudegė 5 dideli namai ir keletas apdegė. Nuostolių bus daugiau \$100,000.

### Anglija Kviečia Airijos Lyderius Konferencijon.

Anglijos valdžia kviečia abiejų Airijos dalių atstovus bendron konferencijon, kad aptarti grąsinančią tai šaliai suirutę.

Paskiausi iš Airijos daviniai rodo, kad pakvietima priėmė kaip sinnfeineriai, taip ir ulsteriečiai.

Dublinas, Airija. — Nedėlioj čia įvyko Airijos respublikoniškos armijos atstovų konferencija, kurią Airijos parlamentas buvo uždraudęs laikyti.

Konferencija praėjo ramiai ir svarbiausiu jos darbu buvę priėmimas rezoliucijos, patvirtinančios delegatų ištikimybę Airijos Respublikai ir atsakymą pripažinti Laisvos Airijos Valstybės autoritetą.

### Šiame Numeryj Telpa:

Kaip Remti Revoliucinę Spaudą (Edit.)	V. Tauras
Apžvalga	
Amerikietis Ekspertas Apie Rusija	
Rusijos Aristokratai Turi Sunkiai Dirbti	Vilnietis Gyvenimo Kurjozai
Svenčioniškis SKRISKIT (Eilės)	Keršto Sirdis
VALIO I PRIEKI (Eilės)	Keršti Sirdis
Korespondencijos	
Vietinės žinios	

## LAWRENCO DARBININKAI VISI UŽ STREIKĄ

### Visomis Jiegomis Priešinsis Algų Numazinimui

Streikas Prasiđėjo Panedėlyje.

Lawrence, Mass., kovo 27 — Vakar šio miesto viešajame darže įvyko visų tekstilinių darbininkų masinis mitingas, kuriame tapo vienbalsiai nutarta pradėti streiką protestui prieš audinių savininkų paskelbtą numušimą algų po 20 nuoš. Mitingas buvo surengtas Vienos Didelės Unijos organizatorių.

Kaip jau buvo rašyta, paskelbtas algų numušimas prasideda nuo šio panedėlio septyniose stambiausiose Lawrence dirbtuvėse. Kaip tik algų numušimas buvo paskelbtas, darbininkai tuoj paskelbė tą pačią dieną sustreikuosia. Pastaromis dienomis įvyko atskirų dirbtuvių darbininkų balsavimai, kuriais streikas liko patvirtintas, gi vakarykštis masinis mitingas gali skaičiuotis tikroju streiko paskelbimu ir jo pradžia. Audinių savininkų atstovai šį vakarą pareiškė atidarysį ryt dirbtuves, kaip paprastai. Pradžioje streikas apjms tas 7 dirbtuves, kuriose paskelbta numazinimas algų, bet greitai laiku jisai, manoma, išsiplėtos ir ant kitų dirbtuvių. Minėtose 7 dirbtuvėse dirba 13,000 darbininkų. Jungtinė Tekstilinių Darbininkų Unija jau suorganizavo pikietuotojus, kurie nuo pat pirmojo streiko ryto pradės pikietuoti streiko paliestas dirbtuves. Tos unijos prezidentas T. F. McMahon pareiškė, jog darbininkai kovos iš visų jėgų, kad atlaikyti savo ir taip menkas algas. McMahonas važiuoja Lawrencean vadovauti prasidėjusiu streiku. Iki šiol jisai vedė tekstilinių darbininkų streiką Rhode Island valstijoje.

THE LITHUANIA N DAILY LAISVĖ

Published by  
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.  
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 1278.

Early subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — mėtamą \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: mėtamą \$9.00; pusei — \$4.50

KAIP RĒMTI REVOLIUCINĖ SPAUDA

Trečiasis Komunistų Internacionalo Kongresas išdirbo taisykles, sulgy kurių turi būt vedami ir platinami revoliuciniai laikraščiai ir žurnalai.

Komunistų Internacionalas joki laikraštį nepripažsta komunistiniu organu, jeigu jis nepasiduoda Komunistų Partijos įsakymams ir patvarkymams.

Revoliucinis darbininkų organas turi būti tiksliai vedamas, kaip proletariato kovos ogranas, o ne kaip lapas, kuris tušiomis sensacijomis stebintų ir menkniekiškais bovytų margą publiką.

Apie komunistų laikraštį Trečiasis Kominterno Kongresas sako, kad jis "turi stengtis virsti komunistine istaiga, tai yra, jis turi būti proletarinė kovojanti organizacija, dirbanti bendrija revoliucinių darbininkų, visų rašytojų, kurie reguliariai bendradarbiauja laikrastyje, visų redaktorių, raidžių statėjų, spaudintojų ir paskirstytojų, tų, kurie surenka vietinę medžiagą ir svarsto ją laikrastyje, tų, kurie kasdien veikia platina laikraštį ir tt., ir tt."

Paskui Kongresas nurodo, kokios yra komunisto pareigos delei savo laikraščio, būtent:

"Komunistas turi būti arčiausiose ryšuose su savo laikraščiu, kuriam jis turi dirbti ir pasiaukoti. Laikraštis yra kasdieninis jo įrankis, kuris turi kasdien vis išnaujo grudinamas (artavojamas) ir aštrinamas, idant tiktų vartojimui. Komunistinio laikraščio gyvavimas reikalauja didelių nuolatinių medžiaginių ir piniginių aukų... ir jis tvirtai susiorganizuos ir įgys tiek skaitytojų legalėje masinėje partijoje, kad ir jis pats jau taps stipria parama komunistiniam judėjimui".

Negana būti veikliam laikraščio užrašinėtoji arba platintoji; taip pat reikia ir bendradarbiauti jame.

Reikia pranešti savo laikraščiu apie kiekvieną atsitikimą fabrike, kur darbininkas nuskriaudžiamas, kur blogai su darbininkais apsieinama, kur sąlygos blogos arba dar bloginamos. Tokie pranešimai suartina laikraštį su darbininkais, jis tampa gyvas reiškęjas kasdienini jų reikalų. Redaktoriai turi kuotydziausiai ir kuoprielančiausiai elgtis su darbininkų pranešimais iš fabrikų, kasyklų, kasdieninio organizacinio veikimo, iš susidūrimų su valdžios agentais ir tt.

Puikus pavyzdys revoliucinio darbininkų laikraščio buvo Rusų "Pravda" 1912 ir 1913 metais, laike žiaurios cārinės reakcijos. "Pravda" tuomet faktinai buvo nuolatinė, veikli organizuotoja sąmoningų darbininkų svarbiausiose Rusijos centruose. Draugai bendromis spėkomis redagavo, leido ir sklėdė šale kitokio savo kasdieninio darbo, ir iš savo menko uždarbio jį rėmė piniginiai. Laikraštis gi savo keliu teikė jiem geriausių dalykų, reikalingų kasdieninėje kovoje; o dar ir šiandien, po devynių metų, iš tuometinės "Pravdos" galima daug pasimokinti apie sąmoningą revoliucinį darbininkų veikimą. Partijos nariai ir šiaip revoliuciniai darbininkai vadindavo "Pravdą" "mūsų laikraštis", ir ji tikrai buvo jų laikraštis.

Tinkamas proletarų laikraštis turi gyvai atsileipti į kasdieninius darbininkų reikalus.

Geriausias laikas tokį laikraštį užrašinėti ir šiaip platinti yra tuomet, kai darbininkai yra sujūdinti koku nors svarbesniu atsitikimu politikoj arba ekonominiame savo gyvenime... Didelis streikas yra gera proga laikraščio sklėdimui. Skleidimas neturi būti palaidas, bet organizuotas, kas kur, kaip ir kiek gali laikraštį platinti ar užrašinėti.

Laikė rinkimų agitacijos arba po kokio politinio atsitikimo, kuris sujūdina darbininkus, turi būti paskirtos tam tikros darbininkų grupės, kad lankyti darbininkų namus ir platintų laikraštį.

Trečiasis Kongresas sako:

"Laikė besiformuojančių politinių ir ekonominių krizių, kurie pasireiškia, kaip kainų pakilimas, nedarbas ir kiti vargai, paliečiantį didelį skaičių darbininkų, turi būt įtempta visos pastangos, kad patraukus į savo pusę profesiniai organizuotus darbininkus įvairių pramoninių ir kad suorganizavus juos į veiklias grupes sistematinai sklėditi laikraštį, einant per namus..."

Tokia darbininkų grupė, paskirta sklėdimui laikraščio, neturi praleisti jokio viešo susirinkimo, jokios demonstracijos, bet turi ten būti laike atidarymo, pertraukose ir pabaigoje, turi turėti prenumeratos blankas ir užrašinėti laikraštį. Tą patį darbą turi varyti revoliuciniai darbininkai dirbtuvių susirinkimuose ir savo

APŽVALGA

NEGEIDAUG SVETIMO.

Susipratę darbininkai jau žino, kaip reikia rīsti privatinės nuosavybės klausimą, todėl čia mes apie tai ir nekalbėsime. Bet mums visgi bus įdomu paklausti, kaip privatinės nuosavybės klausimą rīša tokie asmenys, kaip Lietuvos pažangininkai, priešakyje su Smetona, Voldemaru, kun. Tūmu ir kitais. Šiuo klausimu "Tėvynės Balse" tilpo ilgo kas straipsnis, kuriame, apart kitko, ve kas pasakyta:

"Ne tik nuosavybės atėmias doros ir ūkio atžvilgiu yra kenksmingas; pikčiau už atėmimą yra nuolatinis svetimo turto gėdavimas. Dievo įsakymai gresia vogti, jie taip pat draudžia gėdauti negeisk nei namų, nei žemės, nei jaučio, nei asilo..."

Ūpas nuolatai gėdauti, nuolatai pavydėti, nuolatai laukti, kad štai ateis kaž kokia nauja valstybės tvarka ir duos mums tai, ką turi mūsų kaimynai,— toks ūpas priveda prie to, kad žmonės nebesitiki savo darbu ir energija, bet vis laukia atsitiktinos laimės: užuot kėlė ir taišę, ką turi, jie tikisi gauti, kas kitų pakelta ir pataisyta. Antra vertus, kuriems tingieji žmonės, kuriems taip pat reiktų gerinti savo lobis ir tuo būdu duoti kitiems užsidirbti, nuolat esti susirūpinę, kad iš jų gal bus visa atimta. Taigi jie bijo dėti savo darbą, kapitalą ir savo rūpesnį į tai. Ir čia mes turime mūsų prieškarinio Lietuvos kaimo vaizdą.

Valstiečiai galėdavo rūpestingai darbuodamies iš dviejų dešimčių ūkyje įsitaisyti pavyzdžiaug sodelį, išūgdyti geriausių vištų ir tt. Bet žemiečių viršininkai tuomet klaidindavo juos, žadėdami jiems prirežti dvaro žemės. Tai kam čia vargti vežiojant akmenis ir džiovinant savo lauką, jei žadama duoti išvalytos dvaro žemės? Gi dvarininkas, girdėdamas ką šneka žmonės ir valdininkai, užuot drėgnavęs laukus, sodinęs mišką ir daržus, užuot statęs mūrą trobėsius, vežė pinigus miestą, skausdamas žemės ūkį.

"Tokiu būdu jau svetimo turto gėdavimas su profesinių sąjungų susirinkimuose. Revoliucinio darbininko pareiga yra ginti savo laikraštį nuo visų jo priešų ir nurodinėti darbininkams, kaip juos parduoda kapitalistinė ir "socialistinė" spauda. Šiaip žiūri Trečiasis Internacionalas į revoliucinio laikraščio rėmimą ir platinimą. Amerikos gi darbininkai šiuo žvilgsniu nepadaro nei dešimtos dalies savo darbo.

Kapitalistinė spauda yra vienas pačių galingiausių ramsčių kapitalizmo viešpatavimo.

Revoliuciniai darbininkai turi savo spaudą taip stiprinti ir išplatinti, kad jina galėtų sekmingai revoliucionizuoti minias kovai delei kapitalizmo panaikinimo ir darbininkų galios įkūrimo.

V. Taurus.

trukdė mūsų didžiųjų ir jų ūkių plėtotę ir privedė prie to, kad esame atsilikę kraštas".

Ar tai ne puikiai išrišamas privatinės nuosavybės klausimas? Kas tą turi, privalo gerinti, didinti ir tuomet viskas bus gerai. O darbininkas, kuris nieko neturi, privalo savo įiegas atiduoti tam, kuris daugiau turi, nes tuomet daug turintis galės savo turtus dar labiau pagerinti, dar labiau juos padidinti, o iš to šalis turės naudą. O jeigu darbininkas, dirbantys pusdykiai daugiau turinčiam, pastips badu, tai tas bus paskaityta, kad jis buvo pasišventęs savo šaliai, savo tautai ir saviems darbdaviams.

ATBALSIAI APIE KETVIRTAJĮ INTERNACIONALĄ.

Vokietijos "kairieji", susispietę į Vokietijos Komunistų Darbininkų Partiją, Anglijos "kairieji" ir kitų šalių jiems pritariantieji elementai pirmiausiai labai daug kalbėjo apie įkūrimą ketvirtojo internacionalo, nes Trečiasis Internacionalas esąs oportunistinis, negalįs nieko gero darbininkams suteikti. Bet dabar spaudoje veik nieko nesimato apie kūrimą ketvirtojo internacionalo. Veikiausiai, tie "kairieji" nesuranda pasekėjų ir todėl nurimo su būsime savo internacionalu. Tik dabar Kauno "Lietuva" pranešė, kad Vokietijos "kairieji" iš Kom. Darb. Partijos esą pasiryžę savo pusėn patraukti Rusijos Komunistų Partijos tuos elementus, kurie nesutinka su dabartine Komunistų Partijos pozicija. "Lietuva" rašo, kad tie elementai kalbą jau apie Rusijos Komunistų Partijos skilimą. Iš to galima suprasti, kad Vokietijos "kairieji" tada kurs ketvirtojo internacionalą, kada Rusijos Komunistų Partija skils.

Mes turime ve ką pasakyti: Rusijos Komunistų Partijos skilimo sulaukti bus sunku. Bet partija kasmet iš savo tarpo iššluoja laukan gana daug, todėl Vokietijos ir Anglijos "kairieji" labai lengvai gali gauti tuos elementus ir iš jų sudaryti savo internacionalą. O kad iššluotųjų tarpe randasi "kairiųjų", to niekas neginčys. Juk ir Kurkulis su Paprūsiu buvo "kairieji"

ir juos iš Kom. Partijos išbraukė laukan.

Dabar išmatos neturi internacionalo, bet kada įsteigs ketvirtoji, tai ir jos suras sau prieglaudą.

AMERIKIETIS EKSPERTAS APIE RUSIJĄ

Šiomis dienomis sugrįžo iš Rusijos amerikietis agrarinis ekspertas H. W. Thuesdell, kuris išbuvo ten 11 mėnesių. Apie Sovietų valdžią jis sako sekamai:

"Sovietų valdžiai visai nėra jokio pavojaus delei vidurinių jos priešų. Ji turi didelį žmonių pritarimą, ir visoki užmanymai ir iniciatyva yra įteikta jos galiai. Sovietų valdžios opozicija ten neturi nei energijos, nei moralės spēkos".

Žemdirbystė Rusijoje atsilikusi, sako Thuesdell, taipgi albei išdirbystė reikalauja daug spēkų sutvarkymui ir ištobulinimui. Bet elektrofikacija pasiekus augsto laipsnio. Apie tai Thuesdell sako:

"Vienas didžiųjų žnišnių pažengta pirmyn sovietinėje sistemoje, tai elektrofikacija didžiųjų miestų. Elektros naudojimas ištobulintas po Sovietų kontrole daug augščiau negu bile kokios kitos Europos šalies miestuose".

RUSIJOS ARISTOKRATAI TURI SUNKIAI DIRBTI

Jau ne kartą pasaulio buržuazija apverkę likimą Rusijos buvusios aristokratijos. Mat, tebesantiems Rusijoje buvusiems dykaduoniams reikia sunkiai dirbti delei pragyvenimo, kaip kad dirba ir kiti visi žmonės. O tiems, kurie išbėgo kitur, irgi prisieina sunkiai dirbti, ypač striuka tiems, kurie nesuspėjo bėgdami pasigrobti daug turto. Jerome Davis, buvęs Rusijoje kaip Amerikos šelpimo komiteto štabo narys, žurnale "Current History" pakartoja tą seną raudą delei Rusijos aristokratijos likimo. Jis rašo:

"Kai kurie jų užmušti, kiti stoji kontr-revoliucionierių eilėna ir paskui turėjo bėgti nuo Raudonosios Armijos į kitas šalis. Sakoma, jog yra apie 2,000,000 tokių rusų svetimuose šalyse — Konstantinopolyje; kuni-gaikštytės dirba valgyklose, dvarininkai dirba dirbtuvėse kaipo dieniniai darbininkai, o oficieriai šluoja gatves."

Toliau ponas Davis sako, kad, apart šitų pabėgėlių, Rusijoje dar yra likusi taip vadinama kultūringa kleska, kurios likimas esąs irgi labai sunkus. Nors pats nebando užginčyti to fakto, kad tai klesai Rusijoje nedaroma specialiai sunkių sąlygų, kad tos klesos žmonės, kaip ir visi kiti, turi dirbti delei pragyvenimo, jis vistiek labai galįs tos klesos. Jis vienok pripažįsta, kad "nuskriaudime" Rusijos buvusios aristokratijos yra "po-

etiškos teisybės": aristokratai pirmiau labai spaudė vargdienius, už tai dabar spaudžiama aristokratija. Jis sako, kad ir patys aristokratai dabar pripažįsta, jog jie negerai elgėsi su vargšais, mat, jie "negalėjo" įsivaizdinti, kokį vargą biednuomenė turi nešti, iki to vargo jie patys ant savęs nepatyrė. "Dabar mes jau suprantame, kodėl valstietis norėdamas valgyti vagia. Mes ir patys pasirengę tautai daryti", sako tie aristokratai.

Matote, kada jų širdys "suminkštėjo" vargstantiems. Jie jau net vagytes pateisina. Kada milijonai vergų caristinėje Rusijoje nešė didžiausią vargų našatę, skendo nedatekliai ir skurde, tai už mažiausią pasipriešinimą buvo kemsami į kalėjimus, siunčiami į Sibirą ir žudomi ant kartuvių. Tie milijonai vergų neturėjo teisių, geležinė priepaudo ranka smaugė kiekvieną jų pasijudinimą prieš tų neapsakomai baisų išnaudojimą. Tada jie sunkė paskutinius lašus prakaite ir kraujo iš vargšų ir nepaisė jų, bet kada jau patiems reikia dirbti, patiems savo darbu gyventi, tai ir jų širdys "suminkštėjo". Nėra mažiausios abejonės, kad tie žmonės ir dabar entų milijonus, jei tik jie galėtų.

Juk daugelis jų, remiami pasaulio imperialistų, dėjo ir tebededa didžiausias pastangas užsmaugti Tarybų valdžią. Jie nepaiso, kad tuo jie skandina milijonus žmonių skurdan.

Reikia pasakyti, kad ne tik Rusijos buvusi valdančioji kleska tokia. Visose šalyse išnaudotojai ir vergėjai toki pat. Paimkim kad ir pačius amerikiečius, Amerikos buržuaziją. Juk čia yra daroma su vargdieciais tas pats, kas ten buvo daroma caristams viešpataujant. Ar čia nėra milijonų beturčių, kurie nieko neturi, neturi nei darbo, nei pragyvenimui reikmenų? Ar čia nėra tokių žmonių, kurie nieko naudingo nedirba ir maininasi kitų darbu? Ar čia nemindžiojama milijonams pavergtųjų teisės? Žinoma, kad tas viskas ir čia yra. Jau jeigu kas iki šiol to nematė, tai dabar gali pamatyti. Visur, kur tik darbininkai išeina kovon prieš nepanešamą išnaudojimą, sutinka galingą valdančiosios klesos kumštį, kuri be pasigailėjimo smaugia vargdienius. Kovoj už duonos kąsnį ir čia kovotojai smauginami.

Vilnietis.

Gyvenimo Kurjojai

Tarpe "Keleivio" redaktoriaus ir jo bendradarbio Pilėno iškilo mažas nesuipratimėlis, bet visgi nesuipratimėlis, kuris "Keleivio" redaktoriui nemalonus. Pilėnas, kaipo šnipas, sudarė provokatorinį steitmentą ir paskelbė "Keleivyje". Redaktorius pridėjo prie to steitmento savo prierašą,

kad dabar jau "Keleivis" neturįs ką išduoti, nes jo bendradarbis Pilėnas visus komunistų "sekretus" išdavęs.

Ar ne kiauilė Pilėnas? Juk jis turėjo žinoti, kad "Keleivio" redaktoriaus specialistikumas gaminti apie komunistus provokatoriskus steitmentus, o dabar tą darbą Pilėnas atliko.

Teisėjų darbas ne taip lengvas, kaip kad daugelis įsivaizdina. Pastaromis dienomis New Yorke buvo ve koks priepuolis: tula moterėlė apskundė savo vyrą už tai, kad jis mušęs ją už atsisakymą maliavoti savo veidą. Pirmiausiai puola į akis tas, kad New Yorke dar atsirado moterėlė, kuri nevartoja veidui kalkių, cemento ir kitokių medžiagų, vartojamų prie namų statymo. Antras dalykas, tai teisėjas negalėjo surasti nei įstatymuose, nei teismų rekorduose pasakyta, kad vyras turi ar neturi teisę versti savo moterį veidą tinkuoti.

Po ilgo galvosukio ir nervavimosi, teisėjas bylą atidėjo remdamasis tuo, kad nežinąs, ką tokiam atsitikime reikia daryti.

Palei Pittsburgą, vienoje ramioje vietelėje, randasi milijonierių klubas. Jame milijonieriai praleidžia visą liuosą laiką. Tame klube buvo dailus, jaunas patarautojas, neseniai atvykęs iš Šveicarijos Augustas Probst. Bet štai, kokia nelaimė tą žmogų patiko: įsimylėjo į jį vieno milijonieriaus dukterį ir įsimylėjo beprotiškai. Probst taipgi nesišalinu nuo milijonieriaus dukters. Apie jų meilę pajuto tėvai ir klubo nariai, tuojuos pašaukė policiją, suareštavo klubo tarną, atvežė į New Yorką, pasodino ant "Ašarų Salos" ir užvedė deportavimo bylą. Probst skaitomas nepilnampročiu ir todėl reikalaujama deportuoti.

Aš sakysiu, kad jis ne tik "nepilnaprotis", bet ir "beprotis", jeigu į jį įsimylėjo milijonieriaus dukterė, o jis jai atsakė savo meilės jausmais. Tik pamislykit: milijonieriaus dukterė ir milijonierių klubo tarnas!.. Eit, geriau nei nekalbėsime apie tokius dalykus...

New Yorko tulas milijonierius, vaikštinėdamas po Central Parką ir šaudydamas akimis, susitiko keturias jaunas, tarpe dvylikos ir penkiolikos metų amžiaus, mergaitės, vargšų darbininkų dukrelės. Jis užkabino, apdovanojo pinigais ir saldainėmis, užsiukvietė į savo kambarius, ten surengė puotą, nugirdė tas mergaites ir... Vėliaus vienas dalykas atsidūrė teisme ir tas milijonierius kaltinamas išžagimine jaunų, nepilnamečių mergaičių. Pirmą stotiant į teismą, trys mergaitės, dalyvavusios toje puotoje ir tapusios milijonieriaus aukomis, nežiną kur dingo. Ir tik ketvirta, 12 metų amžiaus

Utarnin  
mergait  
teisme  
torija.  
Bet č  
biausių  
tuzinai  
kurių ta  
Rooseve  
nėja, ka  
esąs do  
sias in  
žmogus  
ro jam  
esą nep  
Ir, ve  
riaus au  
nepilnap  
isteisint.  
Jis mi  
mergaitė  
kų dukte  
  
Skriski  
13 darb  
Skriski  
I vargš  
I kovą  
Visus v  
Jiems v  
Jūs, da  
Skriskit  
Blakstie  
Kaip ke  
Juos jė  
Skriskit  
Jų dvar  
Is letar  
Vargdie  
  
VAL  
Valio i  
tu man  
Markso  
kaip uol  
Tavęs s  
audros  
Tavj b  
per bar  
Valio i  
nors au  
Banguoj  
įsiutusi  
Tave su  
bangos  
Prie tik  
aš drasi  
Valio i  
jau skai  
Maty i  
augštai  
Audrų  
turės gr  
Aš tiksl  
jau grei  
Valių  
tad man  
Markso  
kaip uol  
Tave su  
audros  
Tavj b  
Per ban  
  
KORES  
LAWI  
Vakarav  
Kovo 18  
Sekcijos 2  
ty sukaktu  
munos įsil  
buvo suren  
certas. K  
Pleypys. I  
koncertas.  
seserys P  
verhill; M  
well'io ir  
nė — su  
akompanav  
Taipgi pri  
mo J. Sko  
sofonu.

mergaitė dabar randasi teisme ir pasakoja visą istoriją.

Bet čia apie tuozinas gabiausių advokatų, apie keli tuzinai žymiausių piliečių, kurių tarpe randasi net Roosevelto sūnus, prirodi- nėja, kad tas milijonierius esąs doriausias, teisingiausias ir pavyzdgingiausias žmogus ir kad tie, kurie daro jam tokius užmetimus, esą nepilnapročiai.

Ir, veikiausiai, milijonieriaus aukos bus paskaitytos nepilnaprotėmis, o jis bus išteisintas.

Jis milijonierius, o tos mergaitės vargšų darbininkų dukterys.

Švenčioniškis.

SKRISKIT.

Skriskit jūs dainos  
Iš darbo krūtinės;  
Skriskit jūs mielos  
I vargdienių minias.  
I kovą vargdienius  
Visus jūt sukvieskit,  
Jiems viltį giedresnę  
Jūs, dainos, nuneškit.  
Skriskit, jūs dainos,  
Blakstieną džiovinokit,  
Kaip kovą laimėti,  
Juos jūs pamokinkit.  
Skriskit, jūs mielos,  
Jų dvasią sukelkit,  
Iš letargos miego  
Vargdienes prikelkit.

Keršto Širdis.

VALIO I PRIEKI!

Valio i priekį  
tu mano valtuže.  
Markso sukaltai,  
kaip uola tu tvirta.  
Tavęs sugriauti  
audros nepajiegia,  
Tavyj be baimės  
per bangas iriuosi...  
Valio i priekį,  
nors audros ir siunta,  
Banguoja, šniokščia  
įsiutusi jūrė.  
Tave sugriauti  
bangos nepajiegia,  
Prie tikslo-kranto,  
aš drąsiai iriuosi.  
Valio i priekį,  
jau skaisči saulutė,  
Matyt iš rytų,  
augštai patekėjo.  
Aurdų siutimas  
turės greit sustoti.  
Aš tikslo krantą  
jau greitai pasieksiu.  
Valio i priekį,  
tad mano valtuže,  
Markso sukaltai,  
kaip uola tu tvirta.  
Tave sugriauti  
audros nepajiegia,  
Tavyj be baimės  
Per bangas iriuosi.

Keršto Širdis.

KORESPONDENCIJOS

LAWRENCE, MASS.

Vakarų Paryžiaus Komunos Paminėjimai.

Kovo 18 d. A. D. P. Liet. Sekcijos 22 kp. paminėjo 51 metų sukaktuves nuo Paryž. Komunos įsikūrimo. Tam tikslui buvo surengta prakalbos ir koncertas. Kalbėjo d. Caleb Harrison, D. Partijos sekr., ir d. Plepys. Po prakalbų tęsėsi koncertas. Programą išpildė seserys Pauliukoniūtės iš Havverhill; M. Kauknekiūtė iš Lowellio ir S. Zabackiūtė, vietinė — su dainomis. Pianu akompanavo p-lė Morkiūtė. Taipgi prisidėjo prie programo J. Skodis su smuika ir saksofonu.

Visi artistai, rodos, mokesties nereikalavo, — aciu jiems!

Kadangi "L." rašė B. T. apie konkurenciją "grynųjų", tai, žinoma, pasekmių nebuvo nei vieniem, nei antriem. Nes bėgyje pastarųjų metų galima buvo patėmyt, kad publika afsalo nuo radikalų parengimų, o kada "kairieji" pasėjo neapykantą tarp buvusių draugų, tai ir visai minios numojo ranka.

O reikia daug darbo padėt, kol atgaus turėjusias pozicijas... Beje, man tą vakarą metės į akis vienas akvius dalykėlis: kodėl Romondas, nešdamas pagarsinimus į darbiečių parengimą, pasiėmė sau už palydovą policmaną? Visgi keista...

Kovo 20 d. mūsų "grynųjų" turėjo linksmybės dieną, nes susilaukė savo popiežiaus Bimbos. Kalbėjo jis literatūros draugijai. Aš čia noriu paminėti jo vieną dalį prakalbos, būtent, apie politiškas partijas. Jis užreikšė, kad šioj šalyj randasi trys partijos: Komunistų, Socialistų ir Darbininkų (o kodėl nepriskaitė ir savo "sąjungos"? Gal gėdijosi savo išdavo). S. P. smerkė kaip reakcionierių partiją, darbininkam nenaudingą. Taipgi smerkė ir tuos draugus, kurie suorganizavo Darbininkų Partiją, nes, anot jo, "jā pastatė neva ant griūviesio Kom. P." Ir, žinoma, nesigailėjo tiem tvėrėjim titulu "centristų" "klaidintojų" ir t.t. Girdi: Socialistų Partijos programa geresnė. "Tikra darbininkiška partija negali viesai gyvuoti, o jeigu gyvuoja, tai darbininkam nenaudinga", — užreikšė Bimba. (Tai kaip gali gyvuoti jojo "toilerių sąjunga"? — Red.) Prie tos partijos — tesė, "neišmanymas būtų dėtis, jeigu bent del to, kad kovojus su vadais. Bet jau geriau (iš to atžvilgio) dėtis prie Soc. Partijos, nes toj partioj daugiau narių"...

Taipgi nesigailėdamas niekieno vienatinį darbininkų dienraštį "Laisvę" ir jos pritarėjus.

Po jo prakalbos to vakaro pirm., d. Stakionis, užreikšė, kad jis neatsako už jo prakalbą, pasakytą prieš Darbininkų Partiją. Tuomet Bimba atsikėlė pradėjo smerkt, kad dalyvauta sykiu su kitom sriovėm surengime paminėjimui 4 metų Liet. nepriklausomybės, arba ką ir kam gero atnešė per tą laikotarpį. Pirmininkas jam pastebė, kad ten dalyvavo minios, tai mūsų privalomas dalyvaut su jais ir skelbt savo idėją tarp jų. Bimba: — "Ten dalyvavo tautininkas daktaras ir kunigas, su jais neprivalėjot dalyvaut kartu, nežiūrint, kad ir kelios draugijos buvo prisidėjė."

Man biskį keistoka, kad su savo sėbrais Bimba ne vienodai skelbia pažūras. Juk praėjo ne daugiau kaip keturi mėnesiai, kaip čion Daubaras savo prakalboj pasakė (kreipdamas tą komunistam): "...eikite į bažnyčią ir neduokite kunigui melo skelbt. Eikite į parapijas ir skelbkite parapijonam savo įsitikinimus."

Mat, kaip jų dviejų mintys nesutinka. Vienas iš jų bijo pasirodyt viešumoj su tautininku, arba kunigu, o antras liepia net eit į bažnyčias ir parapijas.

Vėliaus d. Ėurė, pasiprašęs balso, pradėjo kritikuot tą dalį kalbos, kur palietė D. P.: — "Tiesa, D. P. programe nėra to, kas turėtų būt, bet to gali reikalaut tik neįmanėliai (atsižvelgiant į reakciją), arba provokatoriai. O tokia organizacija mums būtina reikalinga, per kurią galima prieit masių, ypač šiame momente."

Ant galo d. Ėurė pareikalavo, kad kalbėtojas prirodyt nors vieno vado minėtos partijos "centristinį" darbą. B. vietoj prirodymo, pradėjo minėt tik vardus, daugiaus nieko. Debatai galima sakyt ėjo

rimtai kaip iš vienos pusės, taip iš kitos. Bet mūsų "gryniems" pasirodė kenksminga tos diskusijos, tai susikėlė visi eit, o paskui juos ir pašalinė publika, kuriai tas viskas nebuvo aišku.

Vyčiai ploja "kairiųjų" vadui. Turiu pastebėt štai ką: Bimbai, apart "grynųjų" visi vyčiai, tie tamsybės gaivalai, plojo, ypač toj vietoj, kur jis spjaudė ant D. P. ir "Laisvės" ir jos pritarėjų. Plojo... Ar jūs manot, kad plojo iš tikros širdies, pritardami jam? Oi, ne. Jie plojo del to, kad sėjo neapykantą tarp darbininkų, o tas jiem ant naudos eina. Kiti plojo del to, jog manė, kad jų žmogus buvo pakviestas, nes teko girdėti štai kas: "Pasikvietė cicilistai per klaidą ne tą žmogų, kurio norėjo, O jis kad davė jiem patiem, tai davė."

Štai, Bimba, pasidžiaugk savo darbu. Vietoj vienyt darbininkus prieš bendrą priešą — kapitalistus, pasėjai neapykantą tarp tų darbininkų, kurie susitikę viens kitam į akis nenori pažvelgt.

Arnas.

W. L. M. O. Komisija:  
Juozas Dovidonis,  
Olga Dirvelintė,  
Viktoras Borisas,  
Pranas Petrauskas,  
G. Kyba.

LIETUVOS DARBININKŲ KNYGŲ FONDO REIKALAI.

Kadangi šitas fondas susitvėrė 12 d. rugsėjo, 1920, per pasidarbavimą ALDLD. 1 Apskričio su pagelba centro komiteto ir jis yra Pirmo Apskričio kontrolėj, tai čia paduodam trumpoj sutraukoj jo finansinę atskaitą nuo fondo įsikūrimo dienos.

Iplaukė per 1920 metus	\$119.90
Išmokėta per tuos metus	67.40
Atėmus išlaidas lieka	\$52.50
Iplaukė per 1921 metus	\$495.17
Išmokėta per tuos metus	491.87
Atėmus išlaidas lieka	3.30
Per abėjus metus iplaukė	\$615.07
Per abėjus metus išmokėta	\$559.27

Atėmus šlaidas su 1 d. sausio, 1929 metų, lieka izde \$55.80

ALDLD. 1 Apskr. knygų peržiūrėjimo komisija:  
P. V. Žulpis,  
P. Buknis,  
M. Zaldokas.  
L.D.K.F. C. Sekr.  
V. V. Vasys.

GRAND RAPIDS, MICH.

Kovo 21 dieną nusišovė lietuvis Pranas Gailius, gyvenęs po numeriu 1111 Muskegon Ave. Velionis sirgo apie tris mėnesius ir prarado viltį pasveikti.

Velionis išgyveno Amerikoje 10 metų. Dirbo kaip "finišeris" Show Case Co. 6 metų.

Velionis paliko Amerikoje pačią ir sūnų 6 metų, o tėvą Lietuvoj.

Paul Simon.

Worcesterio Lietuvių Mandalinų Orkestrą Nesusipratimai.

Jau arti ketvrti metai, kaip gyvuoja Worcesterio lietuvių mandolinistų orkestra, priekuriuos priklausė 16 ypatų. Bet šiandien per "pasidarbavimą" Vinco Visockio, jos buvusio vedėjo, ji skilo. Jis slapta pasikvietė trjetą sau tinkamų mandalinistų, pianistę ir smuikorių (kuriedu dargi nę į orkestrą nepriklauso) ir tuo pačiu laiku užslėpė Aido, choro pakvietimą, kviečiantį mandalinistų orkestrą į šokių vakarą. Mat, jam rodėsi, kad pelnų nuo šokių bus geriau sau pasilaukius, negu jį pavedus bendram orkestros izdūi. Vienok jam tas plenas nepavyko: didžiūma likusių narių sužinojė apie jo šmugelį, 18 d. kovo š. m., pasikvietė jį savo susirinkimam ir pareikalavo pasiaiškint; po jo pasiaiškimo, vienbalsiai V. Visockį pripažino kaltu, prašalindami jį iš mandalinistų orkestros. V. Visockis besivydamas paskui dolerį, pasistengė prisikalbint į savo pusę ir orkestros izdininką, Vincą Bartulį su 22 dol. Bet kadangi V. Visockis likosi tik su keliais orkestros nariais, tai likusi mandalinistų orkestros narių didžiūma išrinko iš savo tarpo komisiją, kuri pasistengtų orkestros izdą perkelt atgal ir jame esančius 22 dolerius pavės Lietuvij svetainės naudai. Taipgi ta pati komisija pranešė Aido choro šokių rengimo komitetui, kad to vakaro (18 d. kovo) muzikantų išlaidos nebūtų apmokamos, kadangi buvo kviečiama mandalinistų orkestra, o ne Vincas Visockis. Dabar V. Visockis baisiai susirūpino, kad iš savo orkestroj daromo šmugelio gavo tiktai sprektį į panosį: neteko orkestroj vadovystės ir netenka iš orkestros prisikalbintųjų narių.

Tuo tarpu mandalinistų orkestra yra pertvarkoma ir po pertvarkymo jos nariai gaus pakvietimus, kad išnaujo pradėjus repeticijas.

DAIKTAI, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui

R. LIPTON AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodėliai, įvairūs aukšniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas

R. LIPTON  
Brooklyn, N. Y.  
701 Grand Street,

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą

Greičiausias susisiekimas su Central. Europos prielaukomis. Laivai išplaukia kiekvieną Ketvergą nuo doko 86 North River, 46 St., New York, 12 val. diena. Kąjutos su dviejm, trim ir keturiom lovom ant visų šitų laivų. Didelis valgomasis kambarys, rūkytūm kambarys ir rūmingsas dekus del 3 klases keliauninkų. Garlaiviai "Hansa", "Bazov" ir "Wuerttemberg", irgi turi kelėt atskirų kajutų

Laivas "MOUNT CLINTON" išplaukia Kovo 30. Du nauji 200,000 tonų, trijų sriubų garlaiviai "RESOLUTE" ir "RELANCE" del 1, 2 ir 3-čios klases keliauninkų pradės plaukioti su 2 gegužė; 1922 ir išplauks kas antrą utarninką. Gavimui vietos kreipkitės pas bile viena mūsų autoriziuota agenta, arba UNITED AMERICAN LINES, Inc. 39 Broadway, New York

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA

Valgykite vien tik

EDELSTEIN'S

Cystą, Gardų ir Sveiką

SMETONĄ ir FARMERSKĄ SURI.

SENIAUSI ISDIRBEJAI TOS RUSIES PRODUKTŲ.

Reikalauk savo groserio mūsų išdirbystės Sūrio ir kitų Pieniųjų Valgių.

EDELSTEIN DAIRY CO. (Inc.)  
48 Siegel Street, Brooklyn, N. Y.  
Telephone: Stagg 4747.

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

Pasargai Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti valstus daug prieinamame kaina, negu kur kitur, ypač dabartiname krisio laike.

M. A. KISHON,  
Aptiekorius Savaitininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST., — DETROIT.

Nieko Nėra Perdaug Gero Del Kūdikiu. Duokite Geriausį

Geras maistas ir geras prižiūrėjimas padarys kiekvieną kūdikį sveiku ir tvirtu. Jeigu jūs negalite žindyti savo kūdikio, jums pirmutinė pagelba turi būti

Borden's EAGLE BRAND (CONDENSED MILK)

Motinos per tris gentkartes varžo jį, jeigu jos negalėjo žindyti savo kūdikio. Kiekvienas kūdikis padarė greitai ir pastebėtiną augimą kaip tik tapo pradėtas maitint su EAGLE BRAND.

Iškirpkite ir pasiūskite šį pagarsinimą į The Borden Co., New York ir gausite visus patarimus ir nurodymus, kaip jį varuoti lietuvių kalboj visai veltui, taipgi ir puikią kūdikiu knygą.

Nenustokite Vilties!

Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New Yorko yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juom pilnai galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID LANDIS, 140 East 22-ra Gatvė. Jis yra buvęs pareibininku Bellevue ir Lebanon ligonbutij ir nariu New Yorko miesto sveikatos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaistų niekad nepasveiksite. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurjos pagelba gali pematyt visą kūną.

DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y.  
Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave.  
Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare.  
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

VYRAI IR MOTERS KODEL KENČIATE?

Pavelikite man pagelbėti jums

su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai atsiradusių ir užsienėjusių komplikuočių ligų.

Vienos Savaitės Gydymas

Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs persitikinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užgandinančius pasekmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujo silpumo, nusilpnėjimo, puslės ir inkstų ligų, sustingusių snarių, skilvio nesmagumų ir vidurių užsiturėjimo, su pagelba elektros gydymo, tiesioginio kraujo įgydymo, bei gudo kitokiu gydymo būdai nieko negelbsti.

Dr. HANNON SPECIALISTAS  
146 E. 14th St., New York  
Ofiso valandos šiokiom dienom nuo 9 iki 4  
Vakare nuo 6 iki 8 šventadieniais nuo 10 ryte iki 2 po pietų.

VALIO I PRIEKI!

Valio i priekį tu mano valtuže.  
Markso sukaltai,  
kaip uola tu tvirta.  
Tavęs sugriauti  
audros nepajiegia,  
Tavyj be baimės  
per bangas iriuosi...  
Valio i priekį,  
nors audros ir siunta,  
Banguoja, šniokščia  
įsiutusi jūrė.  
Tave sugriauti  
bangos nepajiegia,  
Prie tikslo-kranto,  
aš drąsiai iriuosi.  
Valio i priekį,  
jau skaisči saulutė,  
Matyt iš rytų,  
augštai patekėjo.  
Aurdų siutimas  
turės greit sustoti.  
Aš tikslo krantą  
jau greitai pasieksiu.  
Valio i priekį,  
tad mano valtuže,  
Markso sukaltai,  
kaip uola tu tvirta.  
Tave sugriauti  
audros nepajiegia,  
Tavyj be baimės  
Per bangas iriuosi.

DAIKTAI, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui

R. LIPTON AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodėliai, įvairūs aukšniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas

R. LIPTON  
Brooklyn, N. Y.  
701 Grand Street,

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

Pasargai Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti valstus daug prieinamame kaina, negu kur kitur, ypač dabartiname krisio laike.

M. A. KISHON,  
Aptiekorius Savaitininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST., — DETROIT.

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

LIETUVOS DARBININKŲ KNYGŲ FONDO REIKALAI.

Kadangi šitas fondas susitvėrė 12 d. rugsėjo, 1920, per pasidarbavimą ALDLD. 1 Apskričio su pagelba centro komiteto ir jis yra Pirmo Apskričio kontrolėj, tai čia paduodam trumpoj sutraukoj jo finansinę atskaitą nuo fondo įsikūrimo dienos.

Iplaukė per 1920 metus	\$119.90
Išmokėta per tuos metus	67.40
Atėmus išlaidas lieka	\$52.50
Iplaukė per 1921 metus	\$495.17
Išmokėta per tuos metus	491.87
Atėmus išlaidas lieka	3.30
Per abėjus metus iplaukė	\$615.07
Per abėjus metus išmokėta	\$559.27

Atėmus šlaidas su 1 d. sausio, 1929 metų, lieka izde \$55.80

ALDLD. 1 Apskr. knygų peržiūrėjimo komisija:  
P. V. Žulpis,  
P. Buknis,  
M. Zaldokas.  
L.D.K.F. C. Sekr.  
V. V. Vasys.

GRAND RAPIDS, MICH.

Kovo 21 dieną nusišovė lietuvis Pranas Gailius, gyvenęs po numeriu 1111 Muskegon Ave. Velionis sirgo apie tris mėnesius ir prarado viltį pasveikti.

Velionis išgyveno Amerikoje 10 metų. Dirbo kaip "finišeris" Show Case Co. 6 metų.

Velionis paliko Amerikoje pačią ir sūnų 6 metų, o tėvą Lietuvoj.

Paul Simon.

Worcesterio Lietuvių Mandalinų Orkestrą Nesusipratimai.

Jau arti ketvrti metai, kaip gyvuoja Worcesterio lietuvių mandolinistų orkestra, priekuriuos priklausė 16 ypatų. Bet šiandien per "pasidarbavimą" Vinco Visockio, jos buvusio vedėjo, ji skilo. Jis slapta pasikvietė trjetą sau tinkamų mandalinistų, pianistę ir smuikorių (kuriedu dargi nę į orkestrą nepriklauso) ir tuo pačiu laiku užslėpė Aido, choro pakvietimą, kviečiantį mandalinistų orkestrą į šokių vakarą. Mat, jam rodėsi, kad pelnų nuo šokių bus geriau sau pasilaukius, negu jį pavedus bendram orkestros izdūi. Vienok jam tas plenas nepavyko: didžiūma likusių narių sužinojė apie jo šmugelį, 18 d. kovo š. m., pasikvietė jį savo susirinkimam ir pareikalavo pasiaiškint; po jo pasiaiškimo, vienbalsiai V. Visockį pripažino kaltu, prašalindami jį iš mandalinistų orkestros. V. Visockis besivydamas paskui dolerį, pasistengė prisikalbint į savo pusę ir orkestros izdininką, Vincą Bartulį su 22 dol. Bet kadangi V. Visockis likosi tik su keliais orkestros nariais, tai likusi mandalinistų orkestros narių didžiūma išrinko iš savo tarpo komisiją, kuri pasistengtų orkestros izdą perkelt atgal ir jame esančius 22 dolerius pavės Lietuvij svetainės naudai. Taipgi ta pati komisija pranešė Aido choro šokių rengimo komitetui, kad to vakaro (18 d. kovo) muzikantų išlaidos nebūtų apmokamos, kadangi buvo kviečiama mandalinistų orkestra, o ne Vincas Visockis. Dabar V. Visockis baisiai susirūpino, kad iš savo orkestroj daromo šmugelio gavo tiktai sprektį į panosį: neteko orkestroj vadovystės ir netenka iš orkestros prisikalbintųjų narių.

Tuo tarpu mandalinistų orkestra yra pertvarkoma ir po pertvarkymo jos nariai gaus pakvietimus, kad išnaujo pradėjus repeticijas.

DAIKTAI, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui

R. LIPTON AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodėliai, įvairūs aukšniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas

R. LIPTON  
Brooklyn, N. Y.  
701 Grand Street,

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

Pasargai Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti valstus daug prieinamame kaina, negu kur kitur, ypač dabartiname krisio laike.

M. A. KISHON,  
Aptiekorius Savaitininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST., — DETROIT.

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

United American Lines Inc. JOINT Hamburg American Line

Pasargai Detroito Lietuviams Darbininkams

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti valstus daug prieinamame kaina, negu kur kitur, ypač dabartiname krisio laike.

M. A. KISHON,  
Aptiekorius Savaitininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST., — DETROIT.

OKULISTAS

J. FREIMAN  
703 GRAND STREET  
netoli Graham Ave.  
BROOKLYN, N. Y.

Akys Isegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ

Ofiso Valandos:  
Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvergais iki 7:30 vakare.  
Krautuė atsidaro 9 val. ryte.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN

Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausiai ir popieriška geriausiu advokatu. Taipgi aš parduodu visokios rūšies būtnius, bučernes grosernes, Restoranus ir kraujuj dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas suėdys daug pinigų.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos

Greenpoint 6695.

Jedam jums pabrėžu, kad fotografuoti dabar yra labai papalu, ir pigiau, už paprastai. Padidinti paveikslus, foto įvairumo. Kurios nuotraukos.

MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., 579 Grand St tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla AREA

146 W. 56th St., New York City

Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — "soferu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokimui automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliu taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsiasi apie keturias savaites. Mes užjėriname soferio "laisnius" ir sujėjėkome vietą. Mokykietės geroj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktoriaus.

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS — UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių

Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Chicagos Lietuvių Rubsiuvių Atsišaukimas į 54 ir 58 Brooklyno Liet. Skyrius.

Brangūs broliai ir seserys newyorkiečiai!

Mes, Chicagos rūbsiuvių 269 skyrius, matydami jūsų klaidingą nusistatymą prieš organizaciją, tai yra nemokėjimą į atsargos fondą mokesčių (assesmentų), savo Pildomosios Tarybos laikymą susirinkime kovo 19 d., 1564 N. Robey St., Chicago, Ill., plačiai apsverę jūsų dabartinę taktiką, esam verčiami atsišaukti į jus, kad atitaisytumėt savo klaidingą nusistatymą. Atitaisymas tos jūsų klaidos bus ant naudos mūsų organizacijai.

Jūsų atsisakymas mokėti assesmentų reiškia automatiškai jūsų prasišalinimas iš unijos, o tas reiškia nusilpinimą jos ypatingai dabartiniame momente, kada veik visoje šalyje baigiasi sutartys. Tas jūsų pasielgimas duoda darbdaviams daugiau drąsos ir energijos užpulti ant mūsų ir šūktį mus į antrą kovą, siūlant begėdiškai vergišką sąlygą.

Broliai, jeigu jūs esat daugiau klesiniai susipratę už kitus ir permatote mūsų organizacijos viršininčių klaidas arba klaidas, tai nebėgkit iš organizacijos, bet laikykitės joje ir taisykit, kas yra bloga. Parodykit ydas tiam, kurie dar jų nemato arba neatskiria gero nuo blogo. Nebėgkite iš jų, paliekant juos "dievo malonei".

Jūsų pakeltas klausimas tvirt kooperacijos, reiškia atsisakymą nuo kovos principo. Tai yra žengimas atgal į vergiją ir silpninimas klasinės kovos.

Broliai, kalbėdami apie kooperaciją, neužmirškite Baltimorės. Kas atsitiko Baltimorėje, tas atsitiko ir New Yorke.

Mes, chicagiečiai, taipgi nesutinkame daug kame su mūsų viršininčių darbuote, vienok nebėgam tol, kol neatsieksim savo tikslą, - tai yra, kol neprasišalinimo viso to, kas yra bloga organizacijos.

Taipgi broliai, dar syki atsišaukiam į jus: perkeiskit savo dabartinį klaidingą nusistatymą ir nepalikit mūsų vienų kovos lauke, bet kovokim sykiu iki galo dėl gerovės mūsų visų.

Amalgamated Clothing Workers of America 269 skyr. Pil. Tar. Komisija: M. Butvill, A. Yakštas, P. Chapas. (Antspauda.)

Svarbios Prkalbos.

Kodel Pietinės Afrikos aukso ir anglies kasėjai suklijo? Kodel jų sukilimas tapo paskandintas jų pačių kraujuose? Kodel Indijos žmonės kyla, nepaisydami Britanijos imperialistų kanuolių, atkreiptų prieš juos?

Šie ir kiti klausimai bus rishami prakalbose, kurios įvyks sekandį ketvergo (kovo 30 d), vakare, New Plaza svetainėje. Kalbėtojais bus draugai V. Andriulis ir R. Mizara ("Laisvės" redaktoriai).

Prakalbas rengia Am. Darb. Part. Liet. Sekcijos pirmoji kuopa. Kas gyvas būkit prakalbose!

Friends of Soviet Russia Didžiojo New Yorko Skyr. Konferencija.

Utarninko vakare, kovo 28 d., 8 val., Hotel Workers Hall, 138 West 51st St., New Yorke, įvyks svarbus F. S. R. New Yorko skyriaus susirinkimas. Jame bus išduota atskaita iš viso New Yorko rinkimo aukų darbuotės, kuri atsiuvo kovo 4 ir 5 d.d. Tarpe kitko Rožė Pastor Stokes, žinoma darbuotoja, kalbės apie suorganizavimą moterų skyriaus prie F. S. R.

Daug Dalykų Pavogta iš Valdžios Laivų.

Pasak slaptosios policijos pranešimų, daugiau kai už \$500,000 sidabrinųjų daiktų, auksinių ir kitokių dalykų tapo išvogta iš Jungtinių Valstijų valdžios laivų, esančių Hudsono upėje. Stebėtina, kodel ta slaptoji policija nepamatė tuomet, kad tie vagiškai vogė, bet tik dabar apsižiūrėjo, kuomet tų daiktų visai nėra.

Vice-Prezidentas Brooklyne

Pereitos nedėlios popietį Brooklyno Dailės ir Mokslo Institute kalbėjo Jungtinių Valstijų vice-prezidentas Coolidge. Jis, tarpe kitko, gyrė prezidento Hardingo darbus, tikrindamas, kad Hardingo vienu metu prezidentystės laike padaryta nemažas progresas ekonominiame lauke ir t.t. Tiesą, kad padarytas progresas, bet tas progresas ne į priekį, o atgal. Darbininkų gyvenimas eina sunkyn su kiekviena diena.

Ruthenbergo ir Fergusonso Bylos Bus Pernagrinėjamos

Valstijos Apeliacijos teismas išnaujo peragrinęs I. E. Fergusonso ir Ch. E. Ruttenbergo bylas. Nagrinėjimas įvyks 14 dienoj balandžio, Albany, New Yorko valstijos sostinėj.

Sakoma, jei juodu teismas išteisintų, tuomet ir pačiam anarchijos įstatymui, kuriuo vaduojantis jiedu buvo nusmerkti, gręstų pavojus.

Būdamas geru advokatu, Fergusonas, jei valdžia pavelsys jam išeiti iš kalėjimo, ginsis pats save. Spėjama, kad valdžia neišleis jo iš kalėjimo.

Ruttenbergas yra žymus darbuotojas radikalinių darbininkų eilėse. Jis kadaise buvo kandidatas į Ohio valstijos gubernatorių. Tuomet gavo 90,000 balsų. Vėliau 1918 metais kandidatavo į Clevelando majorus. Balsų gavo 27,000.

Virš 100,000 Asmenų Coney Islande.

Pereita nedėlia buvo tokia švelni ir šilta, kad virš šimto tūkstančio asmenų atsilankė į Coney Island, vasarines maudynes. Daugelis iš jų prisitaisė saulėtoj pajūrėj per dieną. Keletas šimtų žmonių bandė maudytis.

Dvi Žmogžudystės New Yorko Gatvėse.

Nelabai kur atsitinka panašios drąšios žmogžudystės, kokios pasirodė pereitą nedėlioj New Yorko mieste. Pav., pačiame vakare, kuomet minios žmonių apleisdinėjo teatrus, ties Central Parku, ant Penkto Ave., tapo nušautas jaunas šoferis, Henry Stern. Kas jį nušovė, kol kas nežinia.

Kita žmogžudystė įvykinta ant Madison gatvės, kuomet du asmenys išsoko iš automobiliaus ir nušovė ant šalygatvio vieną jauną vyrą. Nušovė, leidosi atgal automobiliu. Nesugauti.

Prieš pat tragediją nušautas kalbėjosi su viena puikiai pasirėdžiusia moterim, Matyt, moteris kažin kur dingo.

Juo tolyn juo daugyn rodosi įvairių piktadarysčių New Yorko mieste. Be abejo, kad josios gema iš nedarbo, iš skurdo ir vargo, kurį kenčia tūkstančiai New Yorko varguomenės.

"Kanklių" Orkestros Vakarėlis.

Pereitos nedėlios vakare, Sokolų svetainėje buvo "Kanklių" Orkestros vakarėlis. Be šokių, kanklininkai turėjo suruošę ir programėlį, kurį atliko pati orkestra, dainininkas Arlauskas, vienas jaunas smuiklininkas ir d. Andriulis, pasakydamas prakalbėję apie dailę.

Koncertinė programo dalis buvo trumpoka, todėl šokikai turėjo pakankamai laiko pasilinksinti šokiškai.

Šiuos žodžius rašančiam prisimena tas laikas, kuriame bu-

vo ši "Kanklių" orkestra įkurta. Tuomet iš josios tvėrėjų mažai kas tikėjosi, kad jinai suloš tokią rolę, kokią jinai šiandien sulosė. Tiesa, iš pačių pirmutinių kūrėjų šiandien mažai randasi orkestrėje. Daugiausiai tai jaunos čia augę mergaitės ir vaikai. Patsai šios orkestros kūrimo iniciatorius buvo d. Židžūnas, kuris šiandien po platų pasaulį vandrovja. Pasidžiaugtu, jei jis pamatytų, kaip jojo sumanyta orkestra puikiai progresuoja. Smagu, kad mūsų jaunimas rašosi jon ir savo luosą laiką paaukoja lavinimuisi muzikos.

R. M.

Nori Cigarų Dirbėjus Susivienyti.

Daugiau kai 2,000 cigarų dirbėjų susirinko į Central Opera House pereitą nedėlioj pasiklausyti Gomperso ir kitų unijų vadų kalbų. Gompersas, Perkins, Schlesinger, Pine, Lang ir Kehoe kalbėjo ragindami cigarų dirbėjus susivienyti ir bendrai kautis už savo pačių reikalus.

Prakalbas rengė Cigar Markers' International Union. Prie josios ir kviesta prisidėti visi tos industrijos dar neuniijstai darbininkai.

Aidiečių Atvydai.

Seredoje, 29 d. kovo, vakare, įvyks "Aido" Choro dainų repeticija. Priežastis: pereitą pėnyčią repeticija neįvyko iš priežasties mokytojaus neatsilankymo.

Komitetas.

VIETINIAI PRANESIMAI

ISITAIŠYK GERĄ SIUTĄ!

Šimtai žmonių dejuoja, kad negali surast siuvėjo, kuris pasiūtų tinkamą siutą. Tad jai norite turėti gerą siutą, tuoj užsisakykite pas mane. Tiesa, ne aš pats siuvu, bet siuva tam tikra dirbtuvė, kuri vien ant užsakymų dirba, su pilna garantija. Tai jau praėjo tie laikai, kad vienas žmogus atsisėdęs pasiūtų greit ir gražiai. Kur dirbtuvėse sutaisyta moderniškos mašinos, darbas sutaisytas dalimis, taipgi dirba specialisti kirpėjai. Tai reiškia turėti švarią drapaną, parašykite man atvirutę, aš ateisiu ar atvažiuosiu paimit jus mieg ir atsiėsiu 200 sampelių, iš kurių galėsit išsirinkti ir užsisakyti siutą. Taipgi galite užsisakyti ir Raincota.

V. JANUSKA, 1728 E. 49th St., Brooklyn, N. Y. (73-74)

PRANESIMAI IS KITUR

NEWARK, N. J.—ALDLD. 5-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, 31 d. kovo, po num. 209 Ferry St. Draugės ir draugai! Kiekvieno yra privalumas lankytis į susirinkimus ir imti dalyvumą visuose Draugijos klausimuose. Todėl marionkėite atsilankyti į viršinėta susirinkima. Taipgi pasistengkim užsimokėti mokesis iki paskirtam laikui. Tar. Rašt. J. Paukštaitis.

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANČIUS ŽMONES.

NEWARK, N. J.—ALDLD. 5-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, 31 d. kovo, po num. 209 Ferry St. Draugės ir draugai! Kiekvieno yra privalumas lankytis į susirinkimus ir imti dalyvumą visuose Draugijos klausimuose. Todėl marionkėite atsilankyti į viršinėta susirinkima. Taipgi pasistengkim užsimokėti mokesis iki paskirtam laikui. Tar. Rašt. J. Paukštaitis.

ŽUDYNĖS INDIJOJ ir AFRIKOJ

— ir —

Jas Gimdančios Priežastys

Šia tema įvyks

PRAKALBOS

Ketver., Kovo 30, 1922

Pradžia 7:30 val. vak.

NEW PLAZA HALL

Kalbės

V. ANDRIULIS IR R. MIZARA

Rengia

Am. Darb. Partijos 1 kuopa

Nuoširdžiai kviečiame visus

atsilankyti

RENGEJAI

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANČIUS ŽMONES.

NEWARK, N. J.—ALDLD. 5-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, 31 d. kovo, po num. 209 Ferry St. Draugės ir draugai! Kiekvieno yra privalumas lankytis į susirinkimus ir imti dalyvumą visuose Draugijos klausimuose. Todėl marionkėite atsilankyti į viršinėta susirinkima. Taipgi pasistengkim užsimokėti mokesis iki paskirtam laikui. Tar. Rašt. J. Paukštaitis.

PARDAVIMAI

PASIRANDAVOJA dailus ir šviesus kambarius del vieno arba dviejų vyrų. Atsišaukite į "Laisvės" ofisą 455 Brand St., Brooklyn. (73-74)

PASIRANDAVOJA du kambariai del vedusios poros arba pavienių vyrų. Yra šiluma ir parankumai. A. Whitman, 773 Mauger St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 5847.

"LAISVĖJE". STORAS ANT RENDOS. Pasirandavoja maža dalis storo, tinkanti del laikrodiniko arba "Boot Black". Vieta labai gera. Kas norėtumėt parduoti, atsišaukite greitai, nes kitas gali pirma užimti. MILLER, 402 Rodney St., Brooklyn, N. Y. (73-74)

PARSIDUODA geri rakandai-fernišai. Rakandus galima pirkti atskirai kavalkais. Prie rakandų randasi ir siuvamoji mašina, drukavojamoji mašinėlė, frontuimo setas ir penkių kavalkų knygnos stalas. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: S. Aleliuniene, 327 So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (Skambink vieną sykį)

PARSIDUODA saldainių ir cigarų krautuvi labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Norinti pirkti, kreipkitės šiuo adresu: A. Kraujalis, 175 Adams St., Newark, N. J. (74-75)

REIKALINGA

REIKALINGI darbininkai dirbti ant farmų. Nesibijanti sunkaus darbo darbininkai gali užsidirbti geras algas. Supratimas farmų darbo nustatys jums algas. Kreipkitės laišku arba ypatingai šiuo adresu: Mr. Edinger, 110 West 34th St., New York City (Ant trečių lubų) (74-77)

REIKALINGA moteris kambarių prižiūrėjimui. Melžiui greit atsišaukti apie 6 val. vakaro. R. Rukštelis, 70 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (74-75)

VIETINIAI PRANESIMAI

ISITAIŠYK GERĄ SIUTĄ!

Šimtai žmonių dejuoja, kad negali surast siuvėjo, kuris pasiūtų tinkamą siutą. Tad jai norite turėti gerą siutą, tuoj užsisakykite pas mane. Tiesa, ne aš pats siuvu, bet siuva tam tikra dirbtuvė, kuri vien ant užsakymų dirba, su pilna garantija. Tai jau praėjo tie laikai, kad vienas žmogus atsisėdęs pasiūtų greit ir gražiai. Kur dirbtuvėse sutaisyta moderniškos mašinos, darbas sutaisytas dalimis, taipgi dirba specialisti kirpėjai. Tai reiškia turėti švarią drapaną, parašykite man atvirutę, aš ateisiu ar atvažiuosiu paimit jus mieg ir atsiėsiu 200 sampelių, iš kurių galėsit išsirinkti ir užsisakyti siutą. Taipgi galite užsisakyti ir Raincota.

V. JANUSKA, 1728 E. 49th St., Brooklyn, N. Y. (73-74)

PRANESIMAI IS KITUR

NEWARK, N. J.—ALDLD. 5-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, 31 d. kovo, po num. 209 Ferry St. Draugės ir draugai! Kiekvieno yra privalumas lankytis į susirinkimus ir imti dalyvumą visuose Draugijos klausimuose. Todėl marionkėite atsilankyti į viršinėta susirinkima. Taipgi pasistengkim užsimokėti mokesis iki paskirtam laikui. Tar. Rašt. J. Paukštaitis.

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANČIUS ŽMONES.

NEWARK, N. J.—ALDLD. 5-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, 31 d. kovo, po num. 209 Ferry St. Draugės ir draugai! Kiekvieno yra privalumas lankytis į susirinkimus ir imti dalyvumą visuose Draugijos klausimuose. Todėl marionkėite atsilankyti į viršinėta susirinkima. Taipgi pasistengkim užsimokėti mokesis iki paskirtam laikui. Tar. Rašt. J. Paukštaitis.

ŽUDYNĖS INDIJOJ ir AFRIKOJ

— ir —

Jas Gimdančios Priežastys

Šia tema įvyks

PRAKALBOS

Ketver., Kovo 30, 1922

Pradžia 7:30 val. vak.

NEW PLAZA HALL

Kalbės

V. ANDRIULIS IR R. MIZARA

Rengia

Am. Darb. Partijos 1 kuopa

Nuoširdžiai kviečiame visus

atsilankyti

RENGEJAI

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANČIUS ŽMONES.

NEWARK, N. J.—ALDLD. 5-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, 31 d. kovo, po num. 209 Ferry St. Draugės ir draugai! Kiekvieno yra privalumas lankytis į susirinkimus ir imti dalyvumą visuose Draugijos klausimuose. Todėl marionkėite atsilankyti į viršinėta susirinkima. Taipgi pasistengkim užsimokėti mokesis iki paskirtam laikui. Tar. Rašt. J. Paukštaitis.

DR. RICHTER'S "PAIN-EXPELLER" Kaip tik pasirodo pirmutinis apsiraukimas persalimo, pirmutinis reumatizmo ir neuralgijos gėlimas, tad nuolatine šio patiekimo naminij vaicly, -erstikimite, kad kiekvienas na bounka Pain-Expellerio, kuria jus perkate, butu pažymėta Inkrro vaishabenzoliu. Kaina 35c, ir 70c. aptiekose arba pas. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Į PILIAVĄ

Per Hamburgą Neužkludant Lenku Koridoriaus Puikiai Nauji "O" Garlaiviai ORBITA Kovo 31, - Geg. 13 ORDUNA Baland. 14, - Geg. 26 OROPESA Bal. 28, - Birž. 9 ARAGUAYA Balandžio 22 VESTRIS - Gegužės 20 VANDYCK - Birželio 17 VAUBAN - Liepos 12 tiesiai į Cherbourg, Southampton ir Hamburg. Visos atsiskrios kajutos. Nėra extra mokesčių.

ROYAL MAIL

STEAM PACKET COMPANY Sanderson & Son, Inc., Agents 26 BROADWAY, NEW YORK Arba pas vietinį laivakorčių agentą

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mostis Variojamas nuo niežulio, išberimų ir kitokių odinės ligos.

PAGELBSTI SERGAN-TIEMS.

Ji susideda iš lapų, šaknų ir žievių surinktų iš turtingiausių Europos, Azijos ir Afrikos kraštų.

Bulgariska Kraujo Arbata

PAVADUOJA GAMTA. Sutvarko vidurius Išvalo kraują Sustiprina skilvj Sudrūkina kepenas Nuplauja inkstus. Išgerk karštos einant gult, apsaugos nuo influencos, plaučių uždegimo ir prasalins šaltį. Parsiduoda visose aptiekose, arba pastūnėme apdraustu siuntiniu 1 didelė šeimynos dėžė už \$1.25, 3 dėžės už \$3.15, 6 dėžės už \$5.25. Adresuokite H. H. Von Schlick, President Marvel Products Company, 447 Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

Už \$1 40 Knygų!

UŽSISAKYKITE SAVO GIMINEMS IR DRAUGAMS LIETUVOJE DARBININKŲ KNYGYNĖLĖ.

Lietuvoje gyvuoją pačių darbininkų įsteigtas marksiniškų palraipos knygos leisti koperatyvas "Šviesa". Lig šiol išleides 20 knygų: 1. Med. dakt. P. Avizonio Žemė ir Žmogus; 2. J. Biliūnas — Žemės Gyvenimo Reikiniai; 3. F. Meringas Markso "Kapitalas"; 4. Politinis Socializmas Lietuvoj; 5. P. F. Arėliai (apsysakaltė); 6. B. R. Bruozai iš Politinės Ekonomijos; 7. A. Arnu — Komunos Kankiniai; 8. Am. Amunėlis — Maratas (drama); 9. K. Markas — Samdomasai darbas ir kapitalas; 10. K. A. Darbinink Motina; 11. A. Nemojovskis — Kristus Varšavoje, Žydais, Paukštė (apsysakaltė); 12. Kr. V. — Tautų Luosnojai; 13. Darbininkų Vienybė; 14. Kl. Getkin — Moteris ir Jos Ekonominė padėtis; 15. B. Baks. — Paryžiaus Komuna; 16. Lietuva Revoliucijos Bangose (1905 m.); 17. S. T. — Kas Kaltas (apsysaka); 18. S. T. — Trumpa Profesiniu Sąjungu Kovos Istorija; 19. St. J. — is — Profesinės Sąjungos marksiniukų pažuoromis. 20. Proletaro poeta — Janonio Raštai.

Prisiskite \$1 (viena dolerj), o už jį "ŠVIESOS" B-Vė nusius vieną knygnėlį (20 knygų) tam, kuriam kamsta nurodyti antrašly Lietuvoj, o kita knygnėlį pasiųs tamstai Amerikon. Tu būdu paremsi vienintėlį darbininkų "šviesos" kooperatyvą ir pakelsi darbininkų apsvietą Lietuvoje.

Užsakykite šiuos šiuo antrašu: B-Vė "ŠVIESA", Malūno gatvė No. 75, KAUNAS, LITHUANIA. (?)

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuos ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atliks gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuos ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atliks gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuos ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atliks gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuos ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atliks gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuos ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atliks gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuos ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. At